
Progressivo Assoluto: 7142287 

Pag. 1/4 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPE015/77   del   09/05/2024 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -DPE 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

 

UFFICIO:        Tecnico di Pescara 

 

OGGETTO: L.R. n. 17/1974 Art. 2 (come modificato ed integrato dalla LR 36/2020) – Lavori per l’eliminazione 

delle criticità derivanti dall’alterazione della sezione di deflusso con instabilità della scarpata in 

sponda destra a seguito di fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località C.de Ponte 

Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE) - Importo del finanziamento: € 200.000,00 -  CUP: 

C18H22001100002 - Smart-CIG: Z9A3A5D529 

Liquidazione della fattura elettronica TD01 n. 4 del 07.05.2024 al professionista Dott Archeol 

Martina Di Carlo per lo svolgimento delle prestazioni professionali di sorveglianza 

Archeologica. Capitolo n. 152108.2/S -  Smart-CIG: Z9A3A5D529 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 Con Nota Prot. n. RA/0276861 del 19/07/2022 questo Servizio ha segnalato a tutti gli enti interessati le 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità derivante dall’alterazione della sezione di deflusso con 

instabilità della scarpata in sponda destra a seguito di fenomeno erosivo in atto sul fiume Tavo in località 

C.de Ponte Sant’Antonio – San Pellegrino in Penne (PE), richiedendo contestualmente le autorizzazioni al 

pronto intervento; 

 Con Nota Prot.n. RA/0294620/22 del 04/08/2022 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente 

rientrante negli interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 17/74, art. 

2, siccome modificato dall’art. 3 della L.R. n. 36/2020; 

 Che con medesima Nota Prot. n. RA/0294620/22 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, acquisito il nulla 

osta del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale limite 

massimo di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 200.000,00 mediante 

predisposizione di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S 

del corrente bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n. 32107.1/E; 

CONSIDERATO che: 

 Con la Determinazione n. DPE015/100 del 07/09/2022 è stato individuato il Responsabile Unico del 

Procedimento per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

 Con l’Ordine di Servizio n. 3 del 07/09/2022 Prot. n. 0329101/22 del 12/09/2022 è stato istituito 

apposito gruppo di lavoro interno costituito da tecnici dipendenti dell’Ufficio Tecnico del Genio Civile 

regionale di Pescara, per lo svolgimento delle fasi di redazione della Relazione Geologica, Direzione 

lavori, supporto al RUP e Collaudo riguardanti l’intervento in oggetto; 

 Con la nota della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e 

Pescara, assunta al Prot. n. RA/0021351/23 del 20/01/2023, è stato prescritto l’obbligo di procedere 



Progressivo Assoluto: 7142287 

Pag. 2/4 
 

all’individuazione di un archeologo professionista cui affidare il compito di sorveglianza archeologica 

delle operazioni di scavo previste in progetto; 

 i dipendenti interni al Servizio non possiedono i requisiti previsti dalla legge per l’esecuzione delle 

attività di sorveglianza archeologica; 

 ai sensi dell’art.36 co.1 lett. A del D.Lgs 50/2016 è stato possibile procedere all’affidamento diretto 

delle prestazioni professionali in oggetto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 D.Lgs 50/2016 e nel rispetto del principio di rotazione; 

 

PRESO ATTO che: 

 con nota Prot. n. RA/0112037/23 del 14/03/2023, questo Servizio ha invitato la professionista Dott.ssa 

Archeol. Martina Di Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con studio in Pescara, 

Via Leopoldo Muzii 55, a formulare un’offerta per le attività di sorveglianza archeologica agli scavi da 

eseguirsi nell’ambito dell’intervento di cui all’oggetto, ponendo come corrispettivo a base delle prestazioni 

la somma di € 2.200,00 esclusi I.V.A. e oneri previdenziali e comprensiva di spese;  

 con Nota Prot. n. RA/0118107/23 del 17/03/2023 la professionista Dott.ssa Archeol. Martina Di Carlo ha 

offerto un ribasso del 9%, sull’importo a base di offerta, corrispondente ad un prezzo a corpo pari a € 

2.002,00 esclusi I.V.A. e oneri previdenziali e comprensiva di spese, per lo svolgimento dell’incarico per 

sorveglianza archeologica delle opere in oggetto; 

 ritenuto congruo l’importo, con Determinazione DPE015/57 del 10/05/2023 si è provveduto 

all’Aggiudicazione Efficace ai sensi dell’art. 32 co. 5 e co. 7 D.Lgs 50/2016 l’incarico per lo svolgimento 

delle prestazioni professionali di  sorveglianza archeologica agli scavi delle opere in oggetto, al 

professionista Dott. Archeol. Martina Di Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con 

studio in Pescara, Via Leopoldo Muzii 55 che ha offerto di svolgere, la prestazione in questione, per un 

importo complessivo pari a € 2.540,13, di cui un importo pari a € 2.002,00 per onorario, un importo pari € 

80,08 per contributi previdenziali (Inarcassa 4%) e di € 458,05 per I.V.A. 22%; 

 

PRESO ATTO che  

 lo scrivente Servizio ha provveduto a richiedere, ai sensi dell’art.11 L.03/2003, il C.U.P.- Codice 

Unico di Progetto per i lavori in oggetto (C.U.P. C18H22001100002); 

  il Responsabile del Procedimento, al fine di richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

secondo le disposizioni normative vigenti, ha provveduto ad assegnare per l’affidamento dell’incarico 

di cui all’oggetto il seguente Smart-CIG n. Z9A3A5D529; 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto con prot. RA/0530075/22 del 15/12/2022 alla 

validazione del progetto definitivo/esecutivo ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs 50/2016; 

 con determinazione DPE015/174 del 15/12/2022 lo scrivente Servizio ha provveduto all’approvazione 

del Progetto Definitivo/Esecutivo e del PSC per un importo complessivo pari a € 200.000,00; 

 con prot dell’Ente n 20042/24 del 18/01/202 è stata acquisita la relazione finale di sorveglianza 

archeologica per i lavori in oggetto da parte del professionista Dott. Archeol. Martina Di Carlo (C.F. 

DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685); 

TENUTO CONTO, pertanto, che la spesa complessiva pari € 2.540,13 di cui un importo pari a € 2.002,00 

per onorario, un importo pari € 80,08 per contributi previdenziali (Inps 4%) e di € 458,05 per I.V.A. 22%, è 

ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le somme stanziate 

sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale; 

VISTA: la fattura elettronica TD01 n. 4 del 07.05.2024, emessa dal professionista Dott. Archeol. Martina Di 

Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con studio in Pescara, Via Leopoldo Muzii 55 e 

acquisita agli atti al prot. n. 4030/24 del 07/05/2024, che si allega alla presente, per un importo complessivo 

pari a € 2.082,02 (Euro duemilaottantadue/02) per lo svolgimento del servizio in epigrafe, di cui € 2.002,00 



Progressivo Assoluto: 7142287 

Pag. 3/4 
 

(Euro duemiladue/00) per l’onorario, € 80,02 (Euro ottanta/02) per contributo previdenziale (Inps 4%), e I.V.A. 

esente per regime fiscale forfettario L. 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89 e s.m.i.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista Dott. Archeol. Martina Di Carlo (C.F. 

DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con studio in Pescara in Via Leopoldo Muzii 55 attraverso il 

DURC INPS n. 40495444 richiesto in data 04/04/2024 con scadenza in data 02/08/2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione al professionista Dott. Archeol. Martina Di Carlo 

(C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con studio in Pescara in Via Leopoldo Muzii 55, quale 

corrispettivo per il Servizio di Sorveglianza Archeologica agli scavi, per un importo complessivo pari a € 

2.082,02 di cui € 2.002,00 per l’onorario, € 80,02 per contributo previdenziale (Inps 4%) e I.V.A. esente per 

regime fiscale forfettario L. 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per un importo pari a € 2.082,02 quale corrispettivo per il Servizio di 

Sorveglianza Archeologica agli scavi, impegnata con Determinazione Dirigenziale n. DPE015/57 del 

10/05/2023, è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria con le 

somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.Lgs. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008 – Norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza 

di questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

VISTA la L.R.n.77 del14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo e in particolare l’art.5 comma 2, lett. a) della citata L.R.77/99 che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione 

verso l’esterno;  

 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione della TD01 n. 4 del 07.05.2024, emessa dal professionista Dott. 

Archeol. Martina Di Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685) con studio in Pescara, 

Via Leopoldo Muzii 55 e acquisita agli atti al prot. n. 4030/24 del 07/05/2024, che si allega alla presente, 

per un importo complessivo pari a € 2.082,02 (Euro duemilaottantadue/02) per lo svolgimento del servizio 

in epigrafe, di cui € 2.002,00 (Euro duemiladue/00) per l’onorario, € 80,02 (Euro ottanta/02) per contributo 

previdenziale (Inps 4%), e I.V.A. esente per regime fiscale forfettario L. 190/2014 art. 1, commi da 54 a 89 

e s.m.i.; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Regione Abruzzo DPB014 ad effettuare il 

pagamento della Fattura elettronica TD01 n. 4 del 07.05.2024, emessa dal professionista Dott. Archeol. 

Martina Di Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685), per un importo complessivo pari 

a € 2.082,02, a valere sul Capitolo di Spesa152108.2/S, nelle modalità di seguito indicate; 

   € 2.082,02 sul conto corrente "dedicato" intestato al professionista Dott. Archeol. Martina 

Di Carlo (C.F. DCRMTN88E53G141K - P. IVA 02274070685), e riportato nella 



Progressivo Assoluto: 7142287 

Pag. 4/4 
 

Dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità finanziaria (art. 3 legge n. 136 del 

13/8/2010), allegata alla presente Determinazione e di seguito riportato: codice IBAN 

IT24C0306915460100000013388 presso BANCA INTESA SAN PAOLO – Agenzia 15460 

di Pescara; 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa complessiva per un importo pari a €2.082,02, quale compenso 

per i servizi in epigrafe, è stata impegnata con Determinazione Dirigenziale n. DPE015/57 del 

10/05/2023 ed è ricompresa nell’importo di € 200.000,00 che trova la necessaria copertura finanziaria 

con le somme stanziate sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale; 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del DPB014 - Servizio Bilancio e 

Ragioneria regionale per la regolarizzazione delle operazioni contabili conseguenti al presente 

affidamento; 

 

6. DI NON INVIARE la presente Determinazione all’esame della Commissione di Controllo, ai sensi 

dell’art. 17, comma 32, della L. 15/05/1997, n. 127; 

 

7. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito web della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 37 del D.Lgs.vo 33/2013 con l’art. 28 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Alessandra Storci 

 

              Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico e RUP  

            Ing. Francesco Campitiello 

 

Il Dirigente del Servizio 

                                                       Ing. Vittorio Di Biase 
 


		2024-05-09T17:52:32+0200
	VITTORIO DI BIASE




